REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 15 de julho de 2021

Série

Número 124

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 439/2021

Afixação da unitária de ordenação final dos candidatos aprovados e excluídos ao
procedimento concursal comum, destinado ao preenchimento de 3 postos de
trabalho, da carreira/categoria de Assistente Operacional, para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, na Direção Regional
de Juventude.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

Despacho n.º 264/2021
Nomeia a licenciada em Direito Cátia Andreia Santos Gomes Ribeiro, Técnica
Superior do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em regime de
substituição, para o cargo de Diretor da Secção de Processo Executivo do ISSM,
IP-RAM.

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS

Despacho n.º 265/2021
Nomeia em comissão de serviço, pelo período de três anos, para o cargo de Diretor
de Serviços de Desenvolvimento, Administração e Modernização da Pesca, da
Direção Regional de Pescas, o Licenciado José Abreu Cruz pestana de Gouveia, com
a categoria de técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento
Regional, IP-RAM.

2 - S
Número 124

15 de julho de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE

Aviso n.º 439/2021

Nos termos do n.o 1 do artigo 28.º, conjugado com o

artigo 10.º e n.ºs 1 a 5 do artigo 23.º da Portaria
n.º 125-A/2019, de 30 de abril,  torna-se público que o
projeto de lista unitária de ordenação final dos candidatos
aprovados e excluídos ao procedimento concursal comum,
destinado ao preenchimento de 3 postos de trabalho, da
carreira/categoria de Assistente Operacional, para
constituição de relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado, na Direção Regional de Juventude,
conforme Aviso n.º 784/2020, publicado no Jornal Oficial
da Região Autónoma da Madeira, n.º 242, II Série, de 28 de
Dezembro, se encontra  disponibilizado no site oficial desta
Direção Regional www.madeira.gov.pt/drj, no link
“Direção - Instrumentos de Gestão - procedimentos
concursais”, podendo os candidatos, no âmbito do direito
de participação dos interessados, dizer por escrito o que
entenderem por conveniente, no prazo de dez dias úteis,
mediante utilização do impresso “exercício do direito de
participação”, que se encontra disponível no nosso site,
bem como  consultar o processo na Direção Regional de
Juventude, sito à Rua dos Netos, n.º 46 - 9000-084 Funchal.

Funchal, 13 de julho de 2021.

O Diretor Regional de Juventude, João Filipe Gaspar

Rodrigues

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL
E CIDADANIA

Despacho n.º 264/2021

Considerando que a orgânica do Instituto de Segurança

Social da Madeira, IP-RAM, foi aprovada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro,
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 6/2015/M,
de 13, de agosto, 29/2016/M, de 15 de julho e26/2018/M, de
31 de dezembro;

Considerando que os Estatutos do ISSM, IP-RAM, foram
aprovados pela Portaria

n.º 17/2017, de 23 de janeiro, na qual se encontra prevista a
Secção de Processo Executivo, cujo Coordenador é equiparado
a cargo de direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto
no n.º 2, do artigo 6.º e no artigo 18.º da mencionada Portaria
n.º 17/2017;

Considerando que o cargo de Diretor da Secção de
Processo Executivo, se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e a coordenação daquela
unidade orgânica;

Considerando que a licenciada em Direito, Cátia Andreia
Santos Gomes Ribeiro, reúne os requisitos legais exigidos para
o provimento do cargo.

Assim, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 6.º e no
artigo 18.º dos Estatutos do ISSM, IP-RAM, conjugado com o
n.º 1, do artigo 3.º-A, e n.º 6, do artigo 5.º e do artigo 5.º-B do
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril,
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho,
determina-se o seguinte:

1. Nomear a licenciada em Direito, pela Faculdade de

Direito da Universidade do Porto, Cátia Andreia Santos

Gomes Ribeiro, Técnica Superior do Instituto de Segurança
Social da Madeira, em regime de substituição, para o cargo de
Diretor da Secção de Processo Executivo.

2. A nota curricular da nomeada, que é parte

integrante do presente despacho, consta em anexo.

3. O presente despacho produz efeitos a 15 de julho

de 2021.

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos

13 dias de julho de 2021.

A Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania,

Augusta Ester Faria de Aguiar
´

Anexo

Nota curricular

Dados pessoais:
Nome:   Cátia Andreia Santos Gomes Ribeiro
Naturalidade:  São Pedro - Funchal
Data de Nascimento:  02/09/1977

Habilitações académicas:
 - Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da

Universidade do Porto, terminada em 11 de julho de 2000.

Habilitações Profissionais
- Advogada com cédula profissional n.º 379-M.
- Formadora com Certificado de Competências

Pedagógicas (CCP) desde 29 de agosto de 2001.
- Mediadora Familiar com carteira profissional desde 2006.

Experiência profissional:
 - Técnica Superior no Gabinete Jurídico do Instituto de

Segurança Social da Madeira, IP-RAM, desde 9 de junho
de 2003 até à presente data.

- Advogada desde 2 de junho de 2003, inscrita no
Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados.

- Contrato de avença celebrado com o Centro de
Segurança Social da Madeira, entre 1 de novembro de 2001
até 8 de junho de 2003.

- Advogada Estagiária entre janeiro de 2001 e julho de
2002, no Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos
Advogados.

- Estágio profissional, com a duração de 9 meses,
promovido pelo Centro Regional de Emprego da Madeira,
realizado no Gabinete Jurídico do Centro de Segurança
Social da Madeira, entre 1 de fevereiro de 2001 e 31 de
outubro de 2001.

- Formadora da ação formativa “Proteção Jurídica”, no
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, de 1 a
2 de fevereiro de 2016, 14 horas.

- Formadora da ação formativa “Proteção Jurídica”, no
Centro de Segurança Social da Madeira, de 25 a 27 de
setembro de 2008, 18 horas.

- Formadora da ação formativa “A Nova Lei de Apoio
Judiciário - Lei 34/2004, de 29 de julho”, no Centro de
Segurança Social da Madeira, de 14 a 28 de janeiro de
2005, 36 horas.

- Formadora do curso de especialização em “Gestão de
Transportes Rodoviário de Mercadorias”, promovido pela
ATMARAM em parceria com a entidade formadora
“Espaço Diálogo”, de 22 de fevereiro de 2005 a 2 de abril
de 2005, 56 horas.

- Formadora do módulo de Introdução ao Direito
Comercial, inserido no Curso de Assistentes de Gestão de